
 
 

Ministero dell’Interno 
Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione 

Ufficio V– Pianificazione, programmazione, controllo di gestione e valutazione 

 
 

1 

 

 
Oggetto: Provvedimento di aggiudicazione – Procedura ad evidenza pubblica “aperta” ai sensi 

dell’articolo 60, comma 1, del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016, per l’acquisizione di un sistema 

applicativo di videoregistrazione con riconoscimento e trascrizione automatici del parlato 

(definito anche sistema ASR - Automatic Speech Recognition) da integrare nel progetto 

denominato S.IN.D.A.C.A. (Sistema INformativo di Documentazione delle Audizioni delle 

Commissioni Asilo) e dell’esecuzione di attività e di prestazioni informatiche accessorie” a valere 

sull'Obiettivo Specifico 1 "Asilo", Obiettivo Nazionale 2 "Integrazione" del FAMI 2014-2020, 

codice CIG 7042056871 CUP F89D16000870007 

 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la determina a contrarre Protocollo n. 0004185 del 7 aprile 2017 con la quale è 

stata approvata l’acquisizione della fornitura di cui in oggetto con un importo a base d’asta di 

€1.083.176,00, oltre IVA, con oneri relativi alla prevenzione dei rischi da interferenza pari ad 

€5.760,00; 

VISTO che con il provvedimento sopra richiamato si è stabilito di procedere all’individuazione 

del contraente mediante procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

b) del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016, secondo la documentazione di gara ad esso allegata e 

contestualmente approvata; 

VISTO che è stato pubblicato in data 10 aprile 2017 sul sito internet del Ministero dell’Interno, 

nell’apposita sezione “Concorsi e bandi di gara” l’avviso di gara a procedura aperta alla quale 

hanno partecipato i sottoelencati operatori economici: 

1. “ISP - Istituto Stenodattilo Professional s.r.l.”; 

2. RTI costituito tra la CEDAT 85 s.r.l e la IPS S.p.A. 

TENUTO CONTO che entro il termine prefissato dalla lettera di invito delle ore 12:00 

del 16/05/2017 sono pervenuti entrambi i plichi di offerta; 

DATO ATTO che con Decreto Prot.0009231 del 16 giugno 2017 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice incaricata di effettuare la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il verbale di gara di seduta pubblica del 7 luglio 2017, nel corso della quale si è 

proceduto all’apertura dei plichi in ordine cronologico di presentazione pervenuti dalla “ISP 

- Istituto Stenodattilo Professional s.r.l.”e dalla “RTI costituita tra la CEDAT 85 S.r.l. e la IPS 

S.p.a.”; 

ATTESO che entrambi gli operatori economici sono stati ammessi al soccorso istruttorio ex 

articolo 83 decreto legislativo 50/2016; 

VISTO il verbale della Commissione di gara del 27 ottobre 2017, nel quale risulta che si è 

proceduto all’esame della documentazione a comprova del possesso dei requisiti al cui esito si è 



 
 

Ministero dell’Interno 
Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione 

Ufficio V– Pianificazione, programmazione, controllo di gestione e valutazione 

 
 

2 

 

determinato di ammettere alle fasi successive della procedura di gara il costituendo RTI tra CEDAT 

85 S.r.l. e IPS S.p.a. e di escludere dalla procedura di gara la società I.S.P. - Istituto Stenodattilo 

Professional S.r.l.; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice dell’8 gennaio 2018, relativo alla seduta 

pubblica per l’apertura delle buste “C” dove risulta:  

o che l’offerta presentata dal costituendo RTI tra CEDAT 85 S.r.l. e IPS S.p.a., unico 

operatore ammesso a questa fase, otteneva un punteggio tecnico di 70 punti e un punteggio 

economico di 26,33 punti per l’offerta economica, per un totale di punti 96,33;  

o che l’offerta economica per la fornitura in oggetto ammonta ad un totale di € 640.698,60; 

o che la Commissione ha rilevato un’anomalia dell’offerta e, conseguentemente, ha richiesto 

al Responsabile del procedimento la relativa verifica; 

TENUTO CONTO della positiva verifica dell’anomalia dell’offerta riscontrata con nota prot. n. 

2674 del 21/02/2018 del R.U.P.; 

VISTA la proposta di aggiudicazione della presente gara, formulata dalla Commissione 

giudicatrice nel verbale del 7 marzo 2018, a favore del costituendo RTI tra CEDAT 85 S.r.l. 

(mandataria) e IPS S.p.A. (mandante); 

RICHIAMATI gli art. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, in corrispondenza del verbale 

di gara sopra menzionato, la proposta di aggiudicazione per l’affidamento del contratto per 

l’acquisizione di un sistema applicativo di videoregistrazione con riconoscimento e trascrizione 

automatici del parlato (definito anche sistema ASR - Automatic Speech Recognition) da integrare 

nel progetto denominato S.IN.D.A.C.A. (Sistema INformativo di Documentazione delle Audizioni 

delle Commissioni Asilo) e dell’esecuzione di attività e di prestazioni informatiche accessorie, in 

favore del RTI costituito tra CEDAT 85 S.r.l. e IPS S.p.A., con sede per la mandataria in San vito 

dei Normanni (BR) P.za Carducci 27/28, al prezzo di euro 640.698,60 + IVA, oneri per la 

sicurezza dei rischi da interferenze pari ad euro 5.760,00; 

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 

del contratto per l’acquisizione di un sistema applicativo di videoregistrazione con riconoscimento 

e trascrizione automatici del parlato (definito anche sistema ASR - Automatic Speech Recognition) 

da integrare nel progetto denominato S.IN.D.A.C.A. (Sistema INformativo di Documentazione 

delle Audizioni delle Commissioni Asilo), e dell’esecuzione di attività e di prestazioni 

informatiche accessorie, in favore del RTI costituito tra CEDAT 85 S.r.l. e IPS S.p.A., con sede 

per la mandataria in San vito dei Normanni (BR) P.za Carducci 27/28, al prezzo di euro 

640.698,60 + IVA, oneri per la sicurezza dei rischi da interferenze pari ad euro 5.760,00. 



 
 

Ministero dell’Interno 
Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione 

Ufficio V– Pianificazione, programmazione, controllo di gestione e valutazione 

 
 

3 

 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, 

comma 8, del D. Lgs. 50/2016; 

DI TRASMETTERE copia della presente documentazione agli uffici competenti per i successivi 

adempimenti. 

DICHIARA 

 

 
L’insussistenza del conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016. 

 
 

Roma, 16 marzo 2018 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROGETTO 

F.to Dott.ssa Daniela Pugliese 

 


